11 Aslında ayetler ve sureler arası münasebet bulunduğu düşüncesi çok eskilere gitmektedir. Fahreddin er-Razi, Ehl-i Sünnet âlimleri arasında bunu tefsirinde ayrıntılı olarak gösteren ilk müfessirlerdendir. Ondan önce ve sonra da bu kabule göre tefsirler yazılmıştır. Burhanettin İbrahim b. Ömer el-Bikâi'nin (ö. 885/1480) "Nazmü'd-dürer fi tenâsübü'l-âyât ve's-suver" (I-XXII, Haydarabad-Dekken 1978) adlı hacimli kitabı bu alandaki en derli toplu çalışmadır. Kur'an ilimleri kitaplarında da bu konuya müstakil olarak değinilmekte ve konuya duyulan ilgiye dair örnekler verilmektedir. Bütün bunlardan haberdar olan sn. Hâlid Mesud'un yukarıdaki ifadesiyle ne demek istediğini tam anlayabilmemiz güçtür. Eğer bununla son dönemdeki nazm teorilerini belirtmek istiyorsa aslında bunlar da yeni değildir ve temelleri Abdülkâhîr Cürçânî (ö. 471/1078) gibi âlimlere kadar ulaşmaktadır. Hint alt kıtasında ise Al'aeddin Ali Mehâimi (ö. 835/1432) tefsiri "Tabsiru'r-rahmân ve teysiru'l-mennân fi tefsiri'l Kur'an" (Kahire-Bulak 1295/1878; I-II, Beyrut 1983) isimli tefsirinde bu konuya Şâh Veliyyullah Dihlevî'den çok önce değinmiştir. Bütün bunlar düşünüldüğünde Hâlid Mesud'un ifadesinden bu alana yoğun ilginin Şâh Veliyyullah ile başladığını anlamamız gerekmektedir.

Musa Cârullah'ın geleneksel tefsir tarzına yönelttiği eleştiri-

²² Hayatı ve tefsirciliği için bk. Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Tarihi, DİB Yayınları, Ankara 1988, II, 436-460.

²³ Mısırlı müfessir ve fakih.

²⁴ bk. Koç, Mehmet Âkif, Aişe Abdurrahman (d. 1332/1913) ve Kur'an Tefsirindeki Yeri, Şule Yayınları, İstanbul 1998.

²⁵ Hayatı ve düşüncesi için bk. Maşalı, Mehmet Emin, "Nasr Hamid Ebu Zeyd", Çağdaş İslam Düşünürleri (ed. Cağfer Karadaş), Arasta Yayınları, Bursa 2003, s. 171-192.